
 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 0916803337- 327  fax 09168033303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

Direzione Regionale della Sicilia  

 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

     

 PROT. 88442 
 

    

 

 

 

 
 

Determina a Contrarre 
(ai sensi dell’art. 32 co. 2 - DLvo 50/16) 

 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

 

 

Premesso che: 

- l’Ufficio Provinciale-Territorio di Agrigento ha in dotazione uno strumento 

Topografico “Sistema GNSS Zenith 35 Pro Tag”. utilizzato per motivi Istituzionali, 

come collaudi, verifiche ecc.; detto strumento è indispensabile per agevolare le 

operazioni di rilievo da parte dei tecnici collaudatori di Tipi Mappali e di 

Frazionamento.   

- nell’anno in corso l’Ufficio in argomento ha programmato diversi collaudi di TM e TF 

nelle isole di Lampedusa e Linosa senza riuscire a portare a termine le operazioni di 

verifica in quanto il territorio delle succitate isole è sprovvisto di basi “Geomax”.   

- necessita integrare la strumentazione già in dotazione con una base compatibile con le 

stesse caratteristiche e marca che consenta agevolmente di completare le operazioni di 

verifica in assenza di basi “Geomax” permanenti.  

- a seguito di capitolato tecnico prestazionale si è stimato un importo necessario di 

€.7.000,00 euro oltre IVA;tale importo è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria 

di cui all’art. 35 D.lgs. 50/2016; 

DIREZIONE PROVINCIALE DI AGRIGENTO 

 

UFFICIO PROVINCIALE DI AGRIGENTO- TERRITORIO 

FORNITURA UPGRADE PER  STRUMENTAZIONE TOPOGRAFICA  

“SISTEMA GNSS ZENITH 35 PRO TAG” 



 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 0916803337- 327  fax 09168033303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

- per pervenire alla fornitura del servizio individuato, verrà avviata una RDO sul MEPA, 

alla quale saranno invitati a partecipare tutti gli operatori economici presenti nel bando 

di riferimento  ( BENI - ATTREZZATURE E SISTEMI PER IL MONITORAGGIO ) 

ed aventi sede di affari in Sicilia.  

- Per garantire il principio di rotazione senza alterare le condizioni di parità di 

trattamento, verranno esclusi dal sorteggio solo gli operatori economici che hanno 

effettuato prestazioni nel medesimo bando MEPA nei dodici mesi precedenti e per un 

importo superiore ad €. 20.000,00, nel caso di gara deserta verranno inclusi; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

- Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure  

                                             DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento della prestazione in oggetto indicata, come da capitolato 

allegato, tramite RDO sul Mercato Elettronico della P.A. 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’appalto consiste nella fornitura UPGRADE per strumentazione 

topografica  “SISTEMA GNSS ZENITH 35 PRO TAG”; 

b) l’importo posto a base d’asta ammonta ad € 7.000,00 più IVA, la cui copertura è 

prevista nel budget investimenti; 

a) la scelta del contraente sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016. Ai sensi dell’art. 97 comma 8 del 

d.lgs. n. 50/2016 sarà prevista l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi del comma 2 e commi 2-bis e 2-ter del predetto articolo. 

Comunque l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte 

ammesse è inferiore a dieci; 

c) il contratto sarà stipulato telematicamente tramite il portale MEPA; 

d) l’oggetto del contratto è costituito da quanto dettagliatamente descritto nel 

capitolato tecnico descrittivo; 



 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 0916803337- 327  fax 09168033303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

e) il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della relativa 

fattura elettronica; 

f) assume il ruolo di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del 

D. lgs 50/2016 il Capo Ufficio, Ing. Giuseppe Incorpora. 

 

                

IL CAPO UFFICIO 

    Giuseppe Incorpora* 
                                                                                                 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

firma su delega del Direttore Regionale Pasquale Stellacci (ordine di servizio  n. 12/2019  del 03/06/2019).  
 

                                       *L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 
   


